
GABINETTO del SINDACO

ATTO N. DEL 582 Torino, 06/09/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dal Sindaco Stefano LO RUSSO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Rosanna PURCHIA

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori:
Giovanna PENTENERO - Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

AVVISO DI RICERCA SPONSOR PER IL SOSTEGNO E LA PROMOZIONE
DELLA CITTA' DI TORINO. LINEE DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE
DI SPONSORIZZAZIONI ANNO 2022/2023. 
APPROVAZIONE. 

Il  Gabinetto del Sindaco ha tra i suoi molteplici  obiettivi  quello di assicurare la rappresentanza
dell’Ente,  promuovendo  l’immagine  istituzionale  della  Città  a  livello  internazionale  anche
attraverso  il  potenziamento  delle  relazioni  internazionali  e  la  comunicazione  istituzionale  ai
cittadini. 
Il Gabinetto del Sindaco intende avvalersi del supporto e della collaborazione di tutto il mondo
dell’imprenditoria locale e nazionale, che rappresenta un aspetto vitale ed importante del tessuto
socio-economico della Nazione, per valorizzare la dimensione internazionale della Città, attraverso
l’attiva  presenza  nelle  reti  strategiche,  l'organizzazione  o  il  sostegno  di  eventi  nazionali  ed
internazionali,  lo  sviluppo  delle  attività  di  rappresentanza  istituzionale  svolte  dagli  organi
dell'Amministrazione.

Pag 1 di 4



Considerata  la  possibilità  per  la  Pubblica  Amministrazione  di  concludere  contratti  di
sponsorizzazione disciplinata dall’art. 43 della Legge n. 449 del 27 dicembre 1997 e che l’art. 119
del  T.U.E.L.,  richiamandosi  alla  norma  precedente,  riafferma  la  legittimazione  delle  Pubbliche
Amministrazioni  a  stipulare  contratti  di  sponsorizzazione,  e  che  all’interno  del  nostro  Ente  i
contratti di sponsorizzazione trovano disciplina negli artt. 14, 15 e 16 del Regolamento Comunale n.
386 per la Disciplina dei Contratti. 

Pertanto,  si  rende  necessario  incaricare il  Gabinetto  del  Sindaco a  realizzare  una procedura  ad
evidenza  pubblica  in  coerenza  con  i  regolamenti  vigenti  e  agli  indirizzi  del  presente  atto
deliberativo, in relazione alle finalità descritte in premessa, per gli anni 2022 e 2023.
La Civica Amministrazione ritiene inoltre opportuno che l’affidamento della sponsorizzazione sia
preceduto dalla pubblicazione di un avviso pubblico, con cui i soggetti interessati sono invitati a
presentare proposte e che tale avviso sia pubblicato sul sito internet istituzionale.
Le  proposte  pervenute  entro  i  termini  stabiliti  dall’avviso  saranno  valutate  da  un’apposita
Commissione, come previsto dal Regolamento dei Contratti, nominata dal Direttore del Gabinetto
del Sindaco.
La procedura dovrà tenere in considerazione le seguenti linee di indirizzo generale:

1 - la valutazione delle qualità dello sponsor in termini di affidabilità e di immagine, degli effetti di
ritorno sulla pubblicizzazione dell’avvenimento, del relativo valore economico e della convenienza
dell’Amministrazione ad acquisirlo nella propria disponibilità;
2 - il soggetto proponente la sponsorizzazione dovrà: 
-  certificare  l’assenza  di  contenzioso  con  l’Amministrazione  e  l’inesistenza  di  situazioni
pregiudizievoli, o limitative della capacità contrattuale; 
- garantire assenza di pregiudizio o danno all’immagine dell’Amministrazione o delle sue iniziative;
-  assicurare assenza di conflitto di interesse tra attività pubblica,  e quella privata,  oggetto della
sponsorizzazione o pubblicità;
3  -  l’elenco  delle  aree  merceologiche  individuate  nel  bando  e  oggetto  dei  contratti  di
sponsorizzazioni non è tassativo e sarà pertanto consentito ai partecipanti proporre sponsorizzazioni
anche di aree diverse da quelle previste;
4 -  per  l’erogazione  della  somma prevista  da  parte  dello  sponsor,  il  Gabinetto  del  Sindaco,  in
osservanza alle disposizioni del Regolamento Contratti, emetterà fattura per il relativo valore con
conseguente regolarizzazione contrattuale. 

Con il presente provvedimento si dà anche mandato ai competenti uffici del Gabinetto del Sindaco a
sensibilizzare  potenziali  sponsor  a  partecipare  al  presente  bando,  fermo  restando  i  principi  di
correttezza e trasparenza dell’azione amministrativa.

Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti per la valutazione
dell’impatto economico. 

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare le linee di indirizzo generali per l’iniziativa di ricerca di sponsor per il periodo
2022-2023, al fine di reperire risorse per la promozione nazionale ed internazionale della Città
anche attraverso la valorizzazione delle attività istituzionali della Città in sinergia con i grandi
eventi, in coerenza ai regolamenti vigenti e agli indirizzi del presente atto deliberativo;

2. di demandare alla Direttrice del Gabinetto del Sindaco l’assunzione di tutti i provvedimenti che
si renderanno necessari;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Valentina Teresa Campana

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 4



Pag 4 di 4


		2022-09-06T15:25:10+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-09-06T15:40:37+0200
	ROSA IOVINELLA




